facta circa teram notatum. qd nec etiam hoc in  
 rauit. Et fore expediens est silere vsq ad  
 tps renunciatos / ppter ambitiones illorum  
 qui tenderent ad papatum / diversis vijs /  
 canelis / modis. et possent impedire factu  
 rotu. Octavo note qd possibilis est alia  
 via / conuenies / bona. et que ab aduersariis  
 fore acceptabili / in hoc casu qui clarus est  
 papa sufficienter se absoluat apud deum et  
 hoies. si illam viam acceptet qd quia fieri par.  
 Nam supposito qd cesso de se et via meli  
 or tamen potest fieri sufficiens p accidentis. Itē  
 nō semper melius bonum cadit sub obliga  
 tione. quin sufficiat minus bonum accepta  
 re. Nobis enim ppositis bonis maiori et  
 minori. stat qd ad nullum obligier. Stat eti  
 am qd ad minus obligier / et nō ad maius. et  
 stat qd ad utrumq obligier / sub distinctioe.  
 Item casu illo est questio apud doctores /  
 an tenere acceptare maius bonum. et non  
 est dubia illa questio si maius bonum sit mi  
 hi difficultius / sed si ceteris paribus / stan  
 te equa facilitate. In casu isto si dimittam  
 maius bonum / statim aliqui qd peccato ppter  
 contemptum / apud alios oppositum est nullum  
 probabile. Unde ppter expiendam li  
 beratem meam / vel aliquod tale / possum /  
 et vide / licet maius bonum deserere mi  
 nori acceptato. Hunc applicet in casu no  
 stro / et constat qd papa dicere poterit de ista  
 via / et alia minus bona / qd cetera non sunt  
 papa. Non note qd papa non potest  
 tenere ad cessionem secluso iuramento / nisi  
 iste tres conditiones ponant. Primo qd p  
 cessionem habeat vno. Secundo qd alter nō  
 possit humanitas haberi. Tercio qd ma  
 li illud / ppter qd sit cesso facienda / sit mor  
 tiferum iisibus / et qd pcessionem nō aug  
 etur. Hunc bene attendamus si rebus ad  
 huc statutis ut stat pserit apud aduer  
 sarios nostros / quorū opiniones ignora  
 mus. possit dia apparenter aliquam triu  
 conditonū deesse / nunc in cessione. De  
 cimo note qd etiam de pte nostra / rex his  
 panie / et arroganum. et pserit eius po  
 pulis / nō sunt adhuc determinati ad istaz  
 viam cessionis / immo dicunt multi vidis  
 se multas lras / quibus oppositum clare p  
 pendit. Et istis sic perdurantibus constat qd  
 cesso non esset via totaliter sufficiens. immo

multi formidant. ne iam sit formatus vni  
 rancor quoddā seminarū discordie inter  
 illos hispanos / et arroganum. ex una pre / con  
 tra gallicos / et interptant qd in odio eorum  
 voluit papā deponere / qd de patria. Unde  
 decimo note qualiter p determinationes  
 istarum qd nūc fierent posset po  
 ni scisma in fide inter vniuersitatē Parisi  
 en. et papā nostrū / et sibi adherentes ex una  
 pte. Unde et alias vniuersitates alterius  
 obediēt / qd sunt emule eius / et in quibus  
 sunt clerici / et viget vniuersitas. Duode  
 cimo note modus qui teneat de scedula /  
 et modo vocum seu opinionū / vel delibera  
 rationū / qd in illis que sunt p modū vni  
 uersitatis / facultas theologie ad quaz spe  
 etat principalissime illud negocium non ha  
 bet nisi quartā vocem. et facultas medicinae  
 tanta. Terciodecimo note qd potest  
 requiri salua conscientia qd a papa qui non est  
 indicatus scismaticus / authereticus / pos  
 set remoueri obediēt / circa ea qd ad eum  
 semper spectare confessi sunt. Et aduerte de  
 bent talia agentes / sug penis exp̄ssis / et de  
 peccato ad deum. nota. q. iiiij. noue cū ibi  
 allegatis. Si dicat qd papa ostendit se scis  
 maticū. hoc nō est clarum p pcedētia. Itē  
 non est talis indicatus ab habentibus po  
 testatem / et nō est in potestate libera cuiusle  
 be sic iudicare de papa. et ab eius obedien  
 tia remouere. aut contemnere sentētias su  
 as / vel iurisdictionem diminuere. Et vide  
 tur si tales sunt suspecti de scismate contra  
 papam. Item note principes quid tales  
 facerent contra eos si impune auderet et c.  
 Et quam fidelitatem seruarent. quia sic di  
 cere possent qd essent tyraanni. Quar  
 todecimo notetur si expeditet simili  
 citer ecclie qd prelati darent beneficia. et se  
 melius distribuerentur attento statu eo  
 rum et familiarium et c. Et an studiosi in  
 vniuersitatibus haberent beneficia. Et an  
 mali prelati fieret peiores. quia magis ho  
 norarentur. et eis adularetur in peccatis.  
 Quintodecimo notetur qd si expeditat  
 principes incitare / ad remouendum vel di  
 minuendum iurisdictionem / vel redditus  
 ecclie / sine ratione sine alterius autorita  
 te / et si bona melius distribuerent / et si licite  
 hoc facerent. Et si totus clerus finalit in fra

## Tractatus Alius

breue tempus pderet et affligeret maioribus primo destrutis et afflictis. **D**ecimo sexto noteat circa iuramentum pape. Si factus ante papatu liget eum postquam est assumptus. Itē si posset secū dispesare. Itē si indicet per vergat in detrimentū salutis et totius ecclie obseruatio iuramenti. Itē si interpretatio spectet ad eū. Itē si magna ps clericorum spaliter doctorum utriusque iuris divini et humani sit secū et obseruatio illa iuramenti esset in detrimentū salutis et. An excusat. Itē et iam dictum est offert et vult obseruare. Et quod laboret interim apud alios. Itē si habuerint causam male suspicandi in materia ista et caute mōscendi attenta variatōne circa eum et Clementē et morib⁹ quorūdam cardinaliū. Et quod sibi negabat modus practicādi viam cessionis. **D**ecimo septimo noteat quin pama iuris sua in q̄ aliqui dicunt eu reprobasse simpliciter modum cessionis: non potest hoc exp̄sse haberi quod illud quod ponit de scandalo et pnicie et. referet ad modum exequendi illam viam si est ineptus. Et ideo illum petebat modus exequendi et circa hoc mirant̄ aliqui quod hoc sibi potuit rōnabiliter denegari cum maxime hoc tangat eum et sit caput et. **D**ecimo octavo notetur et aduertat unius ueritas quod aliqui de suppositis improbant simpliciter et de plano vias quas ipsa reputant utiles bonas et cōuenientes et quod quarum quālibet posset haberi pax et rōnes ad hoc dedit et se obtulit in lris patētibus quālibet illarum contra quālibet sustinere. Et videat si circumstantie sic sunt immutatae vel ex persona vel tpe et oēs vie alie pter cessionem sint facie ineptae et insufficientes et immo quod illaz coloratores aut opinatores digni sint puniti et vel infamati et perser- tū. quod impugnat et dictari uirū aliarū sunt rōes ab aliquibus qui p omni rege militante contra eos si quid virtutis habent et si sit in honore ueritatis ipsa via dent. **D**ecimonono noteat spaliter pba- tio conciliū generalis quod tñ necessario sicutum quidā bñ apparēter persuadebant propter electionē noui pape. Et hec est radix in sua breui. Quia magna ps catholicorum ēneutra sic quod credit et nenter sit papa aut in dubio suspensam se tenet. Itē hō ppter

habent credere aut dubitare de cardinalibus utriusq̄ p̄tis. q̄ nō possint enī syl cligerē papā nouū. q̄ si nenter sit papa maria ps eorū nec habet nechabere p̄t p̄tatem creandi nouū papā nec alijs qui cumq; a cardinalibus nisi p̄ concilium generale. Supposito et oēs catholici tūcūlānter cōsentirent in aliquos certos p̄ eligendō no nō papa si nō fieret collegialiter nihil esset. Alioquin Urban⁹ intrusus habuisset maximā apparentiā. Si dicat quod cardinales soli antiqui creanbunt nouū. Primo dubium est apud multos an p̄diderint p̄tatem eligēti. Item si alii cardinales oēs sunt veri cardinales si antiqui nō habebūt nisi p̄t p̄tates lesvoce. Alij enī habēt p̄tatem in electō pape. sicut ipsi. Ideo nō esset fūlītā rōne plena pacificatio oīm sine cōclio generali. **C**icesimo noteat. Si papa incipiat perse qui alios et videtur inter cetera et illi qui sunt p̄ se ab eis p̄sequunt̄ et quedā talia et vtaē excoicatoib⁹ utrū ille erunt timēde vel nō. Si remoueat bñficia utrū regiēt alij qui capiāt. Si illi excoicēt nō curat utrū p̄sumendū sit sile et alij nō curabūt et quod debet cōiuere et cōicare cū eis sicutā. Et quod erit remedii in celebrare volente et in articulo mortis et nō erit aliquis sic negligens p̄p̄iam salutē aut temeraris q̄ nō formidet sīnam illius quē tenet aut tenere debet papa. salte qui nō est iudicatus nō es talis. Et quod erit etiā in vita remedii vel relevamen.

## Sequitur item aliis tractatus de eodem.

**D**is supposito quod papa possit fieri scismaticus et hereticus. Eo etiā quod de his criminiib⁹ posset accusari si de his esset uehe- meter infamatus et suspectus. Quod utrūq; quādā negare voluerit. Que- nit utrū reb⁹ statib⁹ ut nūc turbate sint in ecclisia sit expediēs accusare iudiciale dñm. Benedictū novissimum in papā electum sub hīmōi criminib⁹ heresis et scismat⁹. Primo quod sic quia nō debet fideles se exponere dis crimini. Amas enī pīculum gibiti illo in quod sapies. Sed obediē hoī scismatico vel heretico ut vero pape et discimē p̄tī mona-

# De scismate

6

sis, et videat. **E**t nō obediens eidem si sit versus papa, et nō scismaticus, et sit discrimē. **I**n casu dubio sicut ē mō apud multos, dī inq̄ri et sciā vītas. **E**t videat fūndari posse ista rō in regula māgali theologie, q̄ dubitās d̄ aliq̄ actu an sit p̄ctū mortale, et facties illū actu d̄ eē certus q̄ peccat mortaliē. **C**ūnius rō assignat illa q̄ dicta est, q̄ exponit se discriminā. **N**ō autē nūc sit dubiū apud multos an bñdictus sit scismaticus et hereticus, vel nō, p̄ ad oculū de multis q̄ sibi obediunt, et ali nō, etiā d̄ sua obedientia, etiā de codē regno, imo et in eadē universitate vel collegio. **T**ollēdū ē igī illud dubiū a coribus homī, ne obediendo exponat se discriminā rōne dubitatois andicē. **M**otet. vi. di. **A**nestasius, q̄ coicant fortino et achacio. **S**ed si nō minus nūc ē vel expeditē scire an subtractio sit p̄tinuanda, quā fuit expeditē cognoscē an eēt factēdā; si expeditē fuit secundū ut nūc supponit igī et p̄mū. **A**ns p̄ p̄ma pte fundatū videat insufficiēti sititudine. **A**ddito enī am q̄ post subtractionē multa facta sunt et aliq̄ oblatā p̄ benedictū p̄p̄t q̄ multi varie sentiūt de subtractionē et p̄tinuāda vel nō p̄ti nuāda. **B**icētibus alijs, q̄ bñdictus satis offert, et cessant causē subtractionis. **A**lijs in oppositū assertebus q̄ nec cessat, imo nec cessare p̄t ut vnḡ possit i papatu ius h̄ē ppterā necessaria et ut videat iuridica discussio. **T**ercio sic, Charitas obligat et mandat curare p̄ximis et eoz salutē, et reducere ad cognitionē vitatis. si ḡ sumus certi sufficiēt q̄ Benedicto nullo mō est obedīdū sub pena scismatis, q̄ scismaticus ē nos ex hoc debem⁹ p̄ curare q̄ alia regna vel singulāra supposita eidez nullatenus obediāt, et hoc fieri nō p̄t absḡ discussione iuridica ut videat. Nam si nō vacareē alij, ip̄i de facili p̄tempnerēt q̄cqd agerem⁹. **S**i autē adhuc dubitamus, redit argumentū p̄mū q̄d exponimus nos discriminā p̄tinuando subtractionē ab illo. **L**ui autē sit obedīdū dubitamus? **Q**uarto sic aut causa p̄cisa fuit necessario via cessionis sicut mlti tenet dicentes q̄ sic fuit p̄nunciātū p̄ cancellanū frācie ex deliberaōe et alij platoz nec alie platī indicauerūt, aut fuerūt cū h̄ alie cause. **S**i p̄mū cōstat ut dī q̄ offert ip̄e be-